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Kommunstyrelseförvaltningen
Julia Haarberg
Säkerhetssamordnare

Kommunstyrelsen

Svar på remiss - Trygghetsberedning

Förslag till beslut
Kommunstyrelsen beslutar att tjänsteskrivelsen daterad den 5 november 2024 ska
överlämnas som svar på remissen Trygghetsberedningens slutbetänkande Vägar till ett
tryggare samhälle: åtgärder för att motverka återfall i brott.

Sammanfattning av ärendet
Salems kommun ser positivt på de förslag som presenteras i Trygghetsberedningens
slutbetänkande “Vägar till ett tryggare samhälle: åtgärder för att motverka återfall i brott”
(SOU 2024:54). Beredningen syftar till att utveckla arbetet med åtgärder för att minska
och förebygga återfall i brott genom att kartlägga existerande kompetenser och analysera
om de motsvarar behovet, samt hur de kan användas på ett bättre och effektivare sätt för
att förebygga återfall. Kommunen ser positivt på den övergripande målsättningen att
minska återfall i brott genom utökad samverkan mellan kriminalvården och andra
samhällsaktörer. Vi vill dock betona vikten av att samverkan påbörjas i ett tidigt skede och
att samverkan sker med fler kommuner än den som personen har varit boende i.

Ärendet
Salems kommun har valts ut som remissinstans för Trygghetsberedningen (Jul/2020:09)
Vägar till ett tryggare samhälle. Beredningen syftar till att utveckla arbetet med åtgärder
för att minska och förebygga återfall i brott genom att kartlägga existerande kompetenser
och analysera om de motsvarar behovet, samt hur de kan användas på ett bättre och
effektivare sätt för att förebygga återfall.

Generella synpunkter

Salems kommun ser positivt på kommitténs bedömningar och förslag. Förslagen faller
inom kommunens ordinarie verksamhet och kommer vara resurskrävande i ett initialt
skede för att sedan minska belastningen över tid. Med det sagt vill Salems kommun lämna
följande synpunkter:

Avseende förslaget om civila övervakare behöver det säkerställas att det finns fastställda
krav och rutiner för bakgrundskontroller av personer som ansöker, för att undvika att
dessa ska ge en negativ effekt istället för positiv på utslussningsprocessen.

Salem anser att samverkan bör ske med fler kommuner än den som kriminalvårdsklienten
är bosatt i, både för att undvika att man återvänder till en destruktiv miljö och för att
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kunna möta klientens vårdbehov utifrån de resurser som finns i de olika kommunerna för
att säkerställa en sömlös vårdkedja.

Kommittens bedömningar och förslag, kap 7

7.2. Samordningen av insatser för de dömda som avtjänar påföljd inom Kriminalvården

Salems kommun ser positivt på att ansvaret för kriminalvårdsklienters behov ska sträcka
sig över kriminalvårdens gränser och ge myndigheten förutsättningar att begära andra
aktörers medverkan i tidig frigivningsplanering. Förändringen kommer kräva mer resurser
från kommunerna i ett initialt skede, kommunen ser däremot att den tidiga samverkan
kommer med tiden effektivisera arbetet och minska resurserna genom att samverkan
påbörjas innan klienten blir frisläppt. Planeringen medför inte heller något ökat ansvar för
kommunen att erbjuda socialtjänstinsatser till enskilda, utan faller inom verksamhetens
ordinarie verksamhet vilket underlättar implementeringen av utökad samverkan.

I förslaget framkommer det att kriminalvården får kalla “ansvarig kommun” till
samordnad planering, och definierar detta som den kommun som den intagne är bosatt i.
Vi anser att det bör ske individuella bedömningar kring lämpligheten att den intagne
återvänder till sin hemkommun utifrån potentiell påverkan på återfall i brottslighet.
Hemkommunen bör vara med i ett initialt skede för att utreda denna sak, för att sedan
avlösas av en annan kommun som passar individens behov mer.

7.3 Hälso- sjukvård som led i det återfallsförebyggande arbetet

Salems kommun håller med om att generella riktlinjer för vård för frihetsberövade och
villkorligt frigivna klienter behöver etableras för att skapa en sammanhållen vårdkedja.
Det behöver även vara en sammanhållen vårdkedja för klienterna för att säkerställa att
övergången mellan läkare från kriminalvården till kommunal vård fungerar sömlöst.

7.6 Unga lagöverträdare i kriminalvård

Salems kommun stödjer betänkandets förslag om att samordnad planering mellan
kriminalvård och kommun alltid ska ske ifall den unge samtycker eller om det inte är
uppenbart obehövligt. Vi anser däremot att informationsdelningen till den unga
lagöverträdaren kan vara obligatorisk, men att åtgärderna kan fortsätta vara frivilliga.

Salems kommun är positiva till betänkandets förslag om att unga lagöverträdare ska få
civila övervakare, vi vill däremot lägga vikt på att det behöver ställas stora krav på vem
som är lämplig för rollen. Noggranna bakgrundskontroller behöver därmed genomföras
för att säkerställa att individen inte själv har några kopplingar till kriminalitet och kan
påverka ungdomen negativt istället för att hjälpa till med inslussningen till ett lagligt liv.
Föredragsvis att relationsskapandet påbörjas innan personen blir utsläppt.

Övriga delar av utredningen

I övriga delar har Salems kommun inga synpunkter på delbetänkandet, utifrån att stora
delar av förslagen faller inom kommunens ordinarie verksamhet eller berör andra
myndigheter.
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Finansiering
Förslagen i slutbetänkandet kan potentiellt utgöra en ökad kostnad för socialtjänsten i ett
tidigt skede, eftersom resurser behöver tillsättas för att möta samverkansbehovet hos
kriminalvården. Däremot förväntas det över tid effektivisera kriminalvårdens samverkan
med socialtjänst och sjukvård och därmed tillslut minska resursbehovet. Arbetet med
inslussningsmodellen kommer mest att påverka fördelningen av tid snarare än en ökad
tidsåtgång. Kommunen kommer enligt finansieringsprincipen att ersättas för det nya
åtagandet.

Mats Bergström
Kommundirektör

Julia Haarberg
Säkerhetssamordnare

Bilagor

Trygghetsberedningens slutbetänkande (länk till regeringens hemsida)

Delges

Justitiedepartementet via e‑post till ju.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till
Ju.krim@regeringskansliet.se.

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2024/08/sou-202454/

